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Abstract
The diploma thesis deals with the topic of
crowdsourcing of the accessibility of the
sidewalk network with the help of a target
group of tourists visiting the city.

In dealing with this issue, We have re-
searched multimodal navigation applica-
tions for tourists and crowdsourcing of
accessibility data, worked out scenarios
and storyboards for a possible solution, de-
scribed the interface formally using HTA,
including plans. Next, We created a
sketch, a paper prototype, tested usabil-
ity, and implemented a mobile application
prototype on the Android platform, which
We also tested for usability in an urban
environment.

The benefits of the work are the re-
sults of both testings and recommended
solutions for the key findings. Interest-
ing differences are found between paper
mockup testing and Android apps. When
testing a paper mockup, the design flaws
may be overlooked.

Keywords: tourist navigation,
crowdsourcing

Abstrakt
Diplomová práce se věnuje tématu davo-
vého sběru přístupnosti chodníkové sítě
pro osoby se zhoršenou orientací a po-
hybem za pomoci cílové skupiny turistů
navštěvujících město.

Při řešení této problematiky jsme pro-
vedli rešerši multimodálních navigačních
aplikací pro turisty a rešerši přístupů pro
davový sběr dat o přístupnosti, vypraco-
vali jsme scénáře a storyboardy možného
řešení, popsali rozhraní formálně pomocí
HTA včetně plánů. Dále jsme vytvořili
skeče, papírový prototyp, provedli test po-
užitelnosti a implementovali prototyp mo-
bilní aplikace na platformě Android, na
kterém jsme taktéž provedli test použitel-
nosti v městském prostředí.

Přínosem práce jsou hlavně výsledky
z obou testování a doporučení na řešení
nálezů. Zajímavostí jsou rozdíly mezi ná-
lezy při testování papírového mockupu a
aplikace na platformě Android. Při tes-
tování papírového mockupu mohou být
přehlédnuty zásadní nedostatky návrhu.

Klíčová slova: turistická navigace,
davový sběr dat
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Chapter 1

Introduction

The ability to move freely is one of the basic needs of a person. If this option
is limited, there may be a significant deterioration in social or working life.
Degrading movement can, for example, cause such people to limit activities
associated with movement, it can result in a loss of work or hobbies, or
exclusion from the collective. In this work, we focus on people with physical
or sensory impairments such as: people with impaired ability to walk or
people with visual impairments [SM12].

In order to improve the mobility of people with limited orientation and
mobility, it is necessary to increase the awareness and improve the provision
of information, including information and communication technologies.

This diploma thesis primarily focuses on the problem of extension of the
geographical information database for people with limited orientation and
mobility skills. Most navigation applications are built on route network
database. For example, these databases do not include a pavement network or
pedestrian accessibility information. The problem is that filling the database
with accessibility data is very challenging because it is necessary to go to the
field. Therefore, it is less challenging to create a empty sidewalk site without
the accessibility attributes and add those later.

To solve this problem, we decided to take advantage of the many tourists
exploring the city with some navigation applications. Tourists are also less
likely to be in a hurry compared to the working people and will be more
inclined to collaborate in database upgrades.

In this diploma thesis we solve the problem described above using a mobile
application. We will focus on creation of a mobile navigation application for
tourists, which will serve to collect accessibility attributes for ROUTE4ALL
platform. According to user centered design (ISO 9241-210), this diploma
thesis consists of partial tasks: research on tourist navigation and crowd-
sourcing, creation of scenarios and storyboards, description of the interface
formally using HTA (Hierarchical Task Analysis), including plans. Included
is a creation of sketches as well as a paper prototype on which a usability
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1. Introduction .....................................
test is carried out, followed by the implementation of the mobile application
prototype on the Android platform together with the usability test performed
in the urban environment.
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Chapter 2

Related work

This section is devoted to a brief summary of 12 articles from navigation
applications, crowdsourcing and navigation application requirements. These
summaries are often enriched with images for a better understanding of the
subject. This part also contains brief research on mobile applications which
are now available on Google Play.

2.1 Crowdsoucing

Michaela Riganova, Jan Balata and Zdenek Mikovec [RBM17] focused on
crowdsourcing to deal with the problem of navigations which are mainly
based on geodatabases for cars not for pedestrians. They made a research
focused on collecting data from non-expert crowd (which is cheaper). [SM12]
According to Sammer et al.,up to 16 percent of the population is impaired
in some way (visual, auditory or movement). Still most navigations do not
include sidewalks, crossings with navigation points, and so on. In research
they address three major issues: collecting features such as the shape of a
sidewalk or curbs, information on temporary restrictions and validation of
such data.

Figure 2.1: An image describes how participants performed measure-
ments [RBM17].

During their experiment they split the participants into three groups of
different age. To measure the length or distance, participants used stepping
or were using their feet. They encountered problems when measuring the

3

2. Related work.....................................
slope of pedestrian segments.

Based on the research, they found that participants do not want to spend
too much time with the measurements, so they proposed faster methods of
input such as sliders, drop-down menus, or drag&drop instead of text fields.
They also used the principle of gamification to attract users to fill in the
information.

Figure 2.2: From the left: a pedestrian segment visualization with features;
gamification elements; obstacle reporting; crosswalk ramps; recapitulation of
collected data. [RBM17]

In the bachelor thesis of Michaela Riganova [Rig17], we took over the data
structure suitable for data collection by crowdsourcing. This data structure,
based on the analysis of the Route4All project and the POV and SONS
methods, is needed to successfully navigate impaired people. Such data can
be obtained without any special tools by crowdsourcing and are illustrated in
the following diagram...1. Pedestrian segments: width, longitudinal slope, cross slope, surface

type, surface quality, vicinity..a. Street: pavement location..b. Footpath: sidewalk location, opening hours..c. Vertical Transition:
(i) Stairway: railings location, number of steps, step height, step

depth, tactile guidelines, color contrast, spin type and direction
(ii) Incline: length, railing location and height, tactile guidelines,

platform size, spin type and direction..d. Crossing: crossing type, control type, number of islets, direction
of traffic flow, tactile guidelines, tramlines, length
(i) Entry points: curb height and slope, curb surface quality,

platform, passable width, tactile warning, tactile guidelines..2. Stop place: type, name, traffic direction, platform location, boarding
barrier type, tactile guidelines, tactile warning, audio

4

.................................... 2.1. Crowdsoucing..3. Landmarks and Obstacles: type, description, contrast..a. Landmark: height, material, passable width, duration..b. Obstacle: gap/raise, number, vertical size, horizontal size, slope,
duration..c. Corner: shape..4. Points of Interest: public toilettes, tram/bus stop, subway entry/exit

Kotaro Hara and Vicki Le and Jon Froehlich [HLF13] wrote paper which
describes use of crowdsourcing to find and assess sidewalk accessibility prob-
lems in Google Streetview. For their research they used a crowd of untrained
workers from Amazon Mechanical Turk. They report on two studies, firstly
they labeling by 6 specialized labelers (including 3 wheelchair users) second
comparative performance of turkers. Turkers are able to recognize problems
with 81% accuracy which can be increased to 93% by simple quality control.
The article describes different approaches to labeling problematic locations,
such as when users provide labels to objects, indicate objects by drawing
bounding boxes or using other tools, for example a tool named LabelMe which
allows the user to draw polygonal-outlines around objects. The verification
of objects can be done by using pop-ups to confirm a labeled problem.

Figure 2.3: Accessibility problems in Google Streetview imagery [HLF13]

Figure 2.4: Labeling GSV images is a three step process consisting of marking
the location of the sidewalk problem in the image [HLF13]

5

2. Related work.....................................

Figure 2.5: Sample of the verification interface used to experiment with crowd-
sourcing validation of turker labels [HLF13]

From the research on crowdsourcing we mainly used information about
the structure of the data about the segments of the sidewalks. We also used
the tested prototypes of crowdsourcing. The crowdsourcing must be short
enough for users. One article also show that participants are able to recognize
probabilities with high probability (81 percent).

The idea of the diploma thesis is the effort to extend the Geographic
information system by crowdsourcing, which will be carried out by a target
group of tourists using the mobile navigation application. The following
chapter is devoted to research on navigation and tourism applications and
navigational approaches.

2.2 Tourist navigation

D. McGookin, S. Brewster, and P. Priego [MBP09] introduced the concept
of Audio Bubbles. The Audio bubble is a virtual sphere which is located on
some place of interest. When the user enters the sphere he is informed about
the presence of a point of interest nearby or that the point of interest was
reached. Distance information is encoded in audio to lead the user to the
point of interest without the need of constantly following the map.

Figure 2.6: A screenshot of the visual display showing the current user location
(A) and the location (B) and name of the next landmark) [MBP09].
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.................................. 2.2. Tourist navigation

Alexander Zipf, Amin Mobasheri, Adam Rousell and Stefan Hahmann
[ZMRH16] describe problems connected to crowdsourcing data. There are

[…]

whistle of the participants was related to storing to favorites, the participant
sought to save the place over the favorite screen and not over the map.

How did you notice crowdsourcing? Some participants claimed that they
noticed crowdsourcing by accident, but most of the participants noticed
crowdsourcing with vibrations or visually by jumping out of information
message. One of the participants, on the contrary, did not notice the vibration
at all and suggested this possibility as an improvement. He recommended
to make vibration longer or vibrate repeatedly. It was also obvious from
the testing, and some participants mentioned that they were getting used to
entering information at the crossings, and were surprised when this option
did not appear.

How do you evaluate adding information about crossings? All participants
except one were satisfied by the speed and briefness of the crowdsourcing.
One participant had remarks that it would be appropriate to optimize the
passage to make it even faster, to propose the information given just on one
screen and then to save it. In addition, the participants commented on the
addition of information as such, mostly they were not sure what the leading
line is, and some were not sure whether they should add information about
the of the edge of a crosswalk (pavement) or whether it was a crosswalk as
such (here we are mainly talking about choosing surface).

How do you evaluate pavement navigation? Most participants had reser-
vations about the generated path, specifically that it led them to a detour.
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5. Evaluation ......................................
During testing, they were more confused than angry. In addition, the par-
ticipants commented on the GPS accuracy, for example, that GPS showed
them a position in the middle of the house. Otherwise, in general, they gave
positive feedback on the sidewalk navigation. Only one participant preferred
a car navigation rather than sidewalk navigation because of needlessly long
generated route for it. Otherwise, the participants were satisfied with de-
tailed information about walkways and routes in general and liked the idea
of providing information as a help.
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Chapter 6

Conclusion

In this diploma thesis, we have conducted research on crowdsourcing and
tourism applications, including a survey of tourism applications which are
currently on the market. On the basis of the information we gathered, we
created scenarios with storyboards, HTA including plans, sketches and paper
prototype. An usability study was performed on a paper Lo-Fi prototype,
and then a prototype was created on the Android platform, which was then
tested for usability in the city.

The main benefits of our work are the Lo-Fi and Hi-Fi prototype testing,
both including recommendations for finding solutions. Some findings contain
additional explanatory notes from experiment. Testing of the created Lo-Fi
prototype was very effective, and due to paper material of the prototype it
was possible to quickly modify the prototype and test it again. However,
the disadvantage has been that users apparently behave differently (partially
unnatural) to Lo-Fi prototype than to real-life applications, so some relatively
important bugs were not found.

As far as the Hi-Fi prototype experiment is concerned, crowdsourcing was
a success without any bigger problems, the participants especially preferred
the speed of crowdsourcing (how quickly participants were able to go through
the crowdsourcing flow). Problems from experiment were related mostly
to the application itself, the lack of GPS accuracy, and the ROUTE4ALL
generated route (which was too detailed for most common tourists and made
it difficult for participants to travel, for example they were not used to
wondering which side of the sidewalk they were going). From the information
that the participants had to fill out, the most problematic was the filling
out the surface (participants didn’t know if they should fill the information
for the surface of the street or sidewalk near the crossing), the leading line
(participants didn’t know what is it) and the audio signal (participants didn’t
realized what is it).

Based on the tested prototype Hi-Fi and recommended changes, a beta
version of the Android application will be created in the future. Also I would
recommend to use ROUTE4ALL only for crowdsourcing flow (triggering the
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6. Conclusion......................................
places for it), and for navigation as such, use a road network that users are
used to generating more logical routes.
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List of abbreviations

API Application Programming Interface

App Application

AS Alternative scenario

CTU Czech Technical University

DAO Data access object

db Database

GPS Global Positioning System

Hi-Fi High-Fidelity

HTA Hierarchical Task Analysis

HTTP Hypertext Transfer Protocol

ID Identifier

JSON JavaScript Object Notation

Lo-Fi Low-Fidelity

PC Personal computer

POI Point of interest

REST Representational State Transfer

SC Scenario

SQLite Structured Query Language Lite

UI User interface

URL Uniform resource locator

57

58

Chapter 7

Content of included CD

|-- design

|-- hifi

|-- hta
|-- route

|-- hifi-develop
|-- screenshots-apps

|-- sketches
|-- storyboards
|-- videos

|-- kreckjoh_thesis_2019.pdf
|-- kreckjoh_thesis_2019.zip

Images of Lo-Fi and Hi-Fi prototype
flows
Screenshots taken from Hi-Fi
prototype
HTA
Photos and map of the route that was
used to test the Hi-Fi prototype
Source code of Hi-Fi prototype
Screenshots from the existing mobile
tourism apps
Sketches
Storyboards
Videos taken while testing Hi-Fi
prototype
This thesis in PDF
Source code of this thesis
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Chapter 8

Attachments

Figure 8.1: Left part of HTA shows flows for getting the application, finding a
place and path. The other parts of HTA are available in the attachments.
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8. Attachments .....................................

Figure 8.2: Middle part of HTA shows flows for editing and saving path and for
getting users location.

Figure 8.3: Right part of HTA shows flows for starting navigation, navigating
and crowdsourcing and approaching the destination.
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Figure 8.4: Sketches - First part of sketches is showing different ways how
to display detail of a place. Also there are several ideas related to navigation
buttons in the app and search panel.
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8. Attachments .....................................

Figure 8.5: Sketches - Second part of sketches is showing different ways how to
display types of points of interest and also different approaches how to display
screen with creating the route.
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Figure 8.6: Lo-fi prototype
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Figure 8.7: Storyboard - Finding specific location and route planning

Figure 8.8: Storyboard - Saving the route
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Figure 8.9: Storyboard - Using the application in field

Figure 8.10: Storyboard - Crowdsourcing and reaching the destination
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8. Attachments .....................................

(a) : Crossing 5 (b) : Crossing 6

Figure 8.11: Photos of the crossings from the third part of the test

(a) : Crossing 7 (b) : Crossing 8

Figure 8.12: Photos of the crossings from the third part of the test
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