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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Turistická navigace s davovým sběrem dat o přístupnosti
Jméno autora: Bc. Johana Emma Křečková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat prototyp navigační turistické aplikace. Studentka
vytvořila 2 prototypy (low fidelity a high fidelity), které následně otestovala. Testování proběhlo s 14 uživateli ve dvou
iteracích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Studentka provedla podrobnou rešerši a následnou analýzu.
Práce obsahuje podrobný návrh i implementace dvou prototypů. Práce obsahuje zhodnocení. Práce splňuje zadání v plném
rozsahu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je dostatečný. Celá
práce je na velice vysoké úrovni. Obrázky, ukázky kódů jsou čitelné a ve vysoké kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U zdrojů převažují vědecké články. Zdroje jsou relevantní a zřetelně citované.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předložená diplomová práce zpracovává téma Tourist Navigation with Accessibility Data Crowdsourcing. Práce v
úvodu dobře nastiňuje problematiku, cíle práce, jaké jsou problémy a jak budou řešeny. Dále následuje rešerše a
definice pojmů, které jsou pro práci důležité. Analýza, návrh, implementace a testování se zde také vyskytují.
Testování je rozděleno na low-fi a hi-fi. Všechny kapitoly jsou velmi obsáhlé, výstižné a obsahují vše potřebné
informace. Studentka využila metody user centered design. Celý postup je dobře zdokumentován a odůvodněn. Jen
v seznamu literatury bych jednotlivé literatury očísloval, nikoli zkratkami. Velmi kladně hodnotím angličtinu,
kterou je práce psaná.

Otázky k obhajobě:
1. Co by studentka změnila v rámci výzkumu, aby zlepšila prezentované výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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